* eum ascendit, (pse dominus rex festinan te r intra-
vit cameram suam et clausit post se cum clave, ¡ta 
quod non potuit intrare ad eum. Set ipse domi
nus in fans vi dens hoc, intravit a.l d om mam regi-
natn et dixit sibi: Quid habet dominus rex, quare 
sic ascenderat? Et ipsa respondit quod turbatus 
ascenderat, diceudo quod isti fratres minores non 
permittebant eum ludcre, quarc permittebant in
trare et transiré per dictum locum mulierts et 
seculares. Recessit autem ipse dominus infans 
a domina regina, et ivit ad paríem hospicii ubi 
rex morabatur, et stetit ibi cum militibus et aliis 
dominis juxta cameram ipsius spectamibus simul 
cundcm regem quando exiret de gardaroba, ubi 
dicebant ipsum dormiré. Post autem occasum 
solis, dictus dominus rex exivit cameram suam 
stando cum aliquibus quos invenit ibidem. Quí
dam autem nobilis venerat paululo ante, qui 
fuerat in madato fratrum predictorum et sermo
ne eadem die, narrando ipsi domino regi que 
gesta erant ibi, et quomodo erat magna devotio 
audire et videre omnia illa. Et ipse respondit 
quod ista crani magne ypocrisie et fatuitates, 
et facientes talia faciebant magnam ypocrisiam 
et fatuitatem, et hoc presentibus multis et ip-
so domino infante et episcopo Eamagoste et 
priore provinciali predicatorum, aborrendo et 
deridendo ac vituperando illos qui taüa facie
bant et dictum mandatunv Verum nec ipse nec 
regina, nec aliquis dc terra faciunt mandatum 
nisi soli religiossi; idcirco fuit eis multum sin
gula re quare ipse dominus infans et uxor sua 
fecerant illa die. 

x. Item anno qno supra, dictus dominus rex 
fecit prohibere portariis dicti domini infantis ut 
infra castrum regium mini me essent ausi dcfíerre 
massas. Et totum istud cedcbat in magnum con-
temptum ipsius domini infantis et tocius generis 
sui. Accumulando etiam mala mal is et vitup^ria 
vitupcrüs addendo, mandavit marescallo antedicto 
quod nullus de familia ipsius domini infamis, 
cujuscumque conditionis foret, portaret enses 
infra castrum suum; et sic mandavit marescallus 
antedictus. 

xj . ítem anno quo supra, mense junii, cum 
dictus dominus infans et ejus consors ivissent ad 
regem in castro suo de Nicossia, ad consolandum 
de morte cujusdam filie sue, dictus dominus rex, 
motus absque causa contra dictant comitissam 
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(1) L a C o m t e s s c d e J a f f a , v e u v e d c F e r n a n d i . « 
d e M a j o r q u e . 

( 2 ) C l i a r m e s , s o r l i l c g e s . 

(3) D a n s le s e n s d e rtcasutint. 

matrem dicti domini infamis, (1) dixit quod ipsa 
interfccerat cum facturis {2) fili a m suam. Ecce 
quod dicebat, set nich i I probabat. El multa alia 
verba inhonesta et injuriosa sibi dixit, multis v j -
lentibus hominibus audientibus, que cedebant in 
inmensum vítuperium dicti domini infantis. 

xij . Item in sequentt nocte, ipse dominus in
fans et dicta domina ejus consors, volcntes rema-
nere dictorum regis et regine tn dicto castro Ni
cossie, parata fuit eis camera sicut prius, que erat 
juxta illam regis, ita quod non erat nisi unum 
hostium in medio. Et tune dictum dominus rex 
precepit dicte domine regine quod clauderetur 
dictum hostium. Et ipsa respondit quod non 
opportebat eos dubítarc de filiis eorum, et ipse 
asserebat coutrarium, dicendo multa verba et in
honesta contra ipsum dominum infantem et ejus 
uxorem. Et post pauinlum venit una mulier cu
jusdam militis et dixit dicte domine Eschive 
consortí ipsius domini infantis, quod prevaleret 
quod recederent ex parte marescalli, dando pro 
bono consilio. Et tune inmediate accesserunt, (3) 

volentes propier bonum pacis locum dare et ire. 

xiij . Ítem auno qua supra, quando cum nobili 
Alosa, domicella et semper nutrita cum indita 
domina Eschiva uxore dicti domini infantis, 
esset ordinatum quod iieret festum et convivium 
in die celebrationis matrimonii ipsius, in domo 
dicti domini infamis, propter honorem ipsius 
et ejus cousortis, dictus dominus rex inhibuit 
et mandavit pairi ipsius domicelle quod non 
esset ausus tcnere dictum festum ¡n domo dicti 
domini infantis; quod si facerct, malum venir 
ret sibi. P.t hoc fecit predictus dominus rex 
in opprobium ipsius domini infantis, quamvis 
sil consuetudo in tetra ista faceré lésium pro 
domicellabus in domibus ubi degunt et sunt ñu
tíate. 

xiiíj . ítem anno quo supra, quando dictus 
dominus infans comedebat cum dicto domino 
rege et consueverat habere scutilferos ad servien-
dum sibi, ut moris est ubique, accidit semel in 
prandio piandeutibus ibi cum rege, dictus domi
nus rex fecit precepi per marescallum quod nul
lus de familia sua amodo serviret ipsi domino 
infanti, presente rege, licet tune episcopus Fa-
magoste et multi milites, qui cotnedebant tune 
ibidem cum domino rege, haberent suos scutiffe-
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( 1 ) L e c o n v e n t r o y a l de S a i n t D o m i n i q u e , d é t i u i t 
a n xvie s i é c l e . 

( a ) M c n i k o u , d a n s le M o r p h o . 

( 3 ) L a r u b r i q u e de ce p a r a ^ r a p h e e s l a i u s i : e . S u p e r 
c i s m a p e r p é t r a l a in l o c o d e M e r i i c o c o t i t z a i p s u m d o -
i n i n u m i n í a n t e u i . » 

(4) L e roí de M a j o r q u e , d o n J a y m e I I , 

mittere, misíssent ipsum, cum agravarentur de 
ipso; dicendo semper de ipso domino infante et 
de genere suo multa opprobria et vitupe f¡3 abs-
que causa. Q j u r e ex ista c.iust erat ipse dominus 
inf.ms vilipíusus et dejectus per barones et mili
tes de terra. 

xix. Item anno quo supra, dictus dominus 
rex frequenter dixit palam et publico multis au-
dientibus, quod ipse dominus inf.ms lubebat 
aliam uxorem, ex qao filia sua, uxor dicti domini 
infantis, erat meretrix, et filia ipsomm per con-
seqticns erat spuria. Et ecce quomodo timebat 
vituperium propriuní, ut posset ipsum dominum 
infon tem vituperare et injuriare. 

xx. ítem anno quo supra, diverso modo, 
propter ipsum dominum infintcín, dictus domi
nus rex duceb.tt m.ilam voluntatcm dicto domi
no comiti Jafíensi, et plura opprobia sibi faciendo 
et veexando eiindem dictum comitcm. 

L A N O S T R A 

A R Q U E O L O G Í A L I T E R A R I A 

C O M E N T A R I S Y N O T E S B I B L I O G R À F t Q.U E S 

I I 

L a n o v e l l a c á t e d r a de L i t e r a t u r a c a t a l a n a 

y les v u y t c o n f e r e n c i e s del Dr . Ruhid, a l 'Ateneu , 

S3bre la n o s t r a Histor ia l i t e r a r i a 

MOMENTO després d'haver donada la con
ferencia, estant encara dins el saló d'ac-

tes del Aten en Barcelonés y nientres rebia immeres
cudes felicitacions que no podien inspirarse sino 
cn Li més amistosa beiivolenç.i o en la simpatia 
que hagués conseguit despertar entre'ls catalanis
tes concurrents la materia tractada; se'm acostà un 
jove, al qual no tenia'l gust dc conèixer personal
ment, y estrenventme la m i , va dirme ah accent 
entusiasta v expressiu: 

— C o m a resposta a la alusió que vostè ha feta 
als Estudis Universitaris Catalans, dels qu'cn soch 
secretari, tinch la satisfacció de participad! que 
desde'1 curs vinent hi quedarà oberta la cátedra 
de Literatura Catalana, pera la qual està ja desig
nat y elegit D. Antoni Rubió v Lluch. 

—Mil enhorabones! dl vaig respondre 1 tant per 
l'acoti d'inaugurar la novella cátedra, com per la 
acertada elecció del catedràttch, què'm sembla 
immillorable. 

ros ad servlcnduni eis. Ecce prerogattvam quam 

sibi faciebat pre aliis, 
xv. ítem auno q uo supra, in festo beati Johan» 

nis Babtiste, presente dicto domino infante et 
stante coram rege liumiliter, infra aulam suam 
castri sui civitatis Nicossie, multis etiam prese n-
tibus ibidem audientibtn, pluríbus verbis injurio-
sis, coritutnslioiis et i u hon est i s, sine ulla occa-
sione ipsum dominum iuf.mteni ironice vitupe* 
ravit et deshoriesuvit; illud idem dominam co-
mitissam Jaffensem ejus mr.rem et totum genus 
suum. Et etiam dicebat inter alia vitoperia ante-
dicta quod, quoscienscumque vellet, ipse abstule-
ret sibi . xorcm suum ct dimitteret ipsum ibi 
sicut canem, 

xvj. ítem anno qua supra, xv. die men sis 
Novembris, migravit ad Dominum quid.im lilius 
dicti dominí regis parvus, vocatus Thomacinus. 
Et ideirco ipse dominus inf.ms ct ejus consots 
iverunt ad cistrum, et postea associaverunt do
minam regin.tm usque ad Predic.uorcs ( i ) , bit 
factis exsequiis dicti pueri, idem dominus rex Ivit 
ad domnum m.irescalü, ĉ t ipse dominus infans 
cum co. Et ¡pso existente ibidem cor.im co liu
militer, dictus dominus rex, súbito motus ad iraní 
contra ipsum dominum infantcm, posuit m.uium 
suam in gladio suo et volebat contra ipumt 
irrucre, nisi m.trescallus prcdictUS interposuisset 
se et amplexattis fuisset ipsum domin Rui r e g e m , 

xvij . hem a n n o quo supra, in Adventtt Do
mini noïtri J ti es n Cristi, dictus dominus inf.ms 
ivit a.l qnod.mi cásale vocatum M c u r c o (2) , ad 
faciendum liomagíum dicto domino regi ; ubi 
tuit s ic ordiu.itum quod si ipse poi't.iret aliquod 
gladium, quo.l ¡ste interficerc·tur contesti 111 c u m 
tota sti.i familia. Set, Deo permitiente, nullttni 
gladium porta vera t, ct s ic fuerunt liberati de 
ipsis. Et facto hom.tgio, ¡mnedíatc suinpto pr.iu-
dio recessit cuín tota ejus familia ( j ) . 

xviij, Anno quo supra quomodo frecuenter 
dixerat palam quod ex h o c venerat ipse dominus 
infans huc propter ncccssitatcm et quia non habe-
bat de quo sustenturet, et quod dominus t'rater 
suus (4) et alií parentes et aniici sui , sicut atte-
diati de i pso, dederaut sibi licenti.mi veniendi 
huc; et st ín longiore l o c o po|tui]sscnt ipsum 
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Ab aqueixa agradosa avinentesa vaig fer la co
neixença personal del distingit Sr. D. Carles fran
cisco y Maynió, secretari dels «Estudis Universi
taris catalans.» 

Poch temps després, tenia'L pler dc veure con
firmada tal noticia, llegint a la revista d'educació 
nacional, U N I V E R S I T A T C A T A L A X A , que a Barcelo
na's publica mensualment, un bell article del sus
dit secretari, aliont, baix del titol de H de curs, 
teva entre altres interessants consideracions, les 
que aquí textualment segueixen: 

«Els que, complimentant un acord del Congrés 
Universitari Català, fundàrem l'institució que 
s'anomena Estudis Universitaris Catalans, no po
dem pas estar descontents. 

«Al començar la segona quinzena d'octubre 
inauguràrem les nostres tasques, instaurant tot 
seguit les dugués càtedres que dc tant temps ença 
demanava Catalunya inútilment a l'Estat: la de 
Dret Civil català i la ^Historia de Catalunya.—Fer 
fi (poguérem dir) tindrà la nostra patria càtedres 
cu les quals per dret propri siguin objecte d'ense
nyança les nostres institucions jurídiques, tan bes
cantades pc'ls que no les coneixen o no poden 
capir llur esperit dc llibertat civil, i les gestes del 
nostre poble en l'ordre politic, intel·lectual, etc., 
sense postiços, omissions premeditades ni dis¬ 
freces a que tan aficionats se mostraren scmprc'ls 
liistoriaires oficials.